
 

 Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Deliberazione n. 29 del 28/11/2025 1 

 

 

 

 
 

 
__________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

__________ 
 
ORIGINALE  

ANNO 2025 
N. 29 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO:  COLLABORAZIONE TRA ARLEF E LIBERA UNIVERSITÀ DI BOLZANO/ FACOLTÀ DI SCIENZE 

DELLA FORMAZIONE PER CO-FINANZIAMENTO DI UNA BORSA DI PHD DA DEDICARE 
ALL’ARGOMENTO DELLA TUTELA DELLE MINORANZE FRIULANA, LADINA BRISSINO-
TIROLESE E ROMANCIA GRIGIONESE (TEMA DI RICERCA: ANALISI COMPARATA DELLE 
MISURE DI TUTELA). DOMANDA DI CONTRIBUTO ANNUALITÀ 2026. APPROVAZIONE. 

 
 

L'anno 2025, il giorno 28 del mese di Novembre alle ore 17:00 si è riunito, in collegamento tramite 
videoconferenza, il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 
 
 

  Presente/Assente 
Cisilino Eros Presidente del Consiglio Presente 
Boccolini Manlio Componente del Consiglio Presente 
De Sabata Michele Componente del Consiglio Assente 
Paron Paolo Componente del Consiglio Presente 
Zanello Gabriele Componente del Consiglio Presente 

 
Assiste alla seduta il Revisore Unico dei Conti nella persona del dott. Mauro De Marco. 

 
Assiste il Direttore Cisilino dott. William, in veste di Segretario verbalizzante. 
 
Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 
 
In ordine all’oggetto suindicato, il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, ha discusso 
e deliberato quanto segue: 
 
 

 
  
 
 
 
 
 



 

 Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Deliberazione n. 29 del 28/11/2025 2 

 

 

 

 
VISTA la Legge Regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 
cultura friulane); 

VISTA la Legge Regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 
e 67-bis; 

VISTA la Legge Regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 
lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 0181/Pres. del 31 ottobre 2023, con il quale sono stati nominati i componenti del C.d.A. 
dell’ARLeF ed indicato quale Presidente il sig. Eros Cisilino; 

VISTO, in particolare, l’art. 2 dello Statuto secondo cui l’ARLeF opera con le finalità, tra l’altro, di svolgere in 
modo continuativo, autonomo e diretto tutte le attività atte a promuovere e dare piena attuazione alle leggi 
statali e regionali vigenti in materia di tutela della lingua friulana, in particolare a supporto delle 
Amministrazioni pubbliche e che i compiti previsti dallo Statuto sono svolti anche mediante forme di 
collaborazione con organismi pubblici e privati; 

VISTO l’articolo 11, comma 4, del Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di contributi per la 
promozione della lingua friulana, approvato con la propria deliberazione n. 31 del 5 novembre 2012 e ss.mm.ii, 
secondo cui “L’instaurazione di collaborazioni con gli organismi pubblici è stabilita dal Consiglio di 
Amministrazione, in accordo con i soggetti coinvolti, ed è regolata secondo quanto previsto dall’articolo 15 
della legge 7 agosto 1990, n. 241”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e in particolare l’art. 15 in materia di accordi tra pubbliche 
amministrazioni; 

CONSIDERATA, la richiesta di collaborazione pervenuta dalla Libera Università di Bolzano/ Facoltà di Scienze 
della Formazione per il co-finanziamento di una borsa di PhD da dedicare all’argomento della tutela delle 
minoranze friulana, ladina brissino-tirolese e romancia grigionese e delle rispettive lingue e la borsa verrà 
assegnata nell’ambito del dottorato in “Linguistica” attivato in convenzione tra la Libera Università di Bolzano 
e l’Università degli Studi di Verona; 

DATO ATTO che l’attività di ricerca verrà elaborata di comune accordo tra il prof. Paul Videsott, mentore dello 
studente/della studentessa vincitore/vincitrice della Borsa, e l’ARLeF, che in quanto partner del progetto 
ospiterà il titolare della borsa per svolgere attività di ricerca sul campo e di tirocinio;  

VISTO l’ammontare della Borsa di PhD pari a € 80.923,00 per il XL ciclo PhD, per gli anni accademici dal 
2024/25 al 2026/27; 

DATO ATTO che l’ARLeF, collaborando all’erogazione della Borsa, parteciperà al co-finanziamento con una 
quota pari al 50%, stanziando un importo pari a € 40.461,50 da versare in tre rate: € 13.487,16 nel 2024, € 
13.487,16 nel 2025 ed € 13.487,16 nel 2026; 

VISTA la propria deliberazione n. 25 del 30/03/2023 con la quale è stata approvata anche la collaborazione tra 
ARLeF e Libera Università di Bolzano/ Facoltà di Scienze della Formazione per co-finanziamento di una borsa 
di PhD da dedicare all’argomento della tutela delle minoranze friulana, ladina brissino-tirolese e romancia 
grigionese; 

VISTO l’Accordo di collaborazione sottoscritto in data 07/11/2023, ai sensi dell’art. 15 della l. n. 241/1990; 



 

 Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Deliberazione n. 29 del 28/11/2025 3 

VISTO il Decreto del Direttore n. 322 del 23/11/2023 con il quale è stato concesso il finanziamento della prima 
annualità (2024) del progetto “Co-finanziamento al 50% di una borsa di studio per il dottorato di ricerca in 
Linguistica” di cui all’Accordo sopracitato, pari a € 13.487,16 (CUP H71I23000930002) e il Decreto del 
Direttore n. 354 del 22/11/2024 con il quale è stato approvato il finanziamento della seconda annualità 
(2025) del progetto “Co-finanziamento al 50% di una borsa di studio per il dottorato di ricerca in Linguistica” 
di cui all’Accordo di collaborazione sottoscritto in data 07/11/2023, ai sensi dell’art. 15 della l. n. 241/1990, 
concedendo un contributo di € 13.487,16; 

VISTA la domanda per la concessione del finanziamento, di cui all’accordo di collaborazione in parola, relativa 
alla terza annualità, prot. n. 2876/ARLeF/2025 del 25/09/2025, pari a € 13.487,16 con allegata la relazione 
sull’attività svolta nell’anno accademico 2024-2025; 

RICHIAMATA la relazione sulle attività da realizzarsi distintamente per ogni singola annualità, prot. n. 2834 
del 23/11/2023; 

RITENUTO di concedere il contributo di € 13.487,16 richiesto dalla Libera Università di Bolzano/ Facoltà di 
Scienze della Formazione con domanda prot. n. 2876/ARLeF/2025 del 25/09/2025, per la realizzazione delle 
azioni previste per la terza annualità dalla relazione sulle attività da realizzarsi distintamente per ogni singola 
annualità, prot. n. 2834 del 23/11/2023; 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 
l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 
 
Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, con voti unanimi, resi nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

1. di concedere il contributo di € 13.487,16 richiesto dalla Libera Università di Bolzano/ Facoltà di 
Scienze della Formazione con domanda prot. n. 2876/ARLeF/2015 del 25/09/2025, per la 
realizzazione delle azioni previste per la terza annualità dalla relazione sulle attività da realizzarsi 
distintamente per ogni singola annualità, prot. n. 2834 del 23/11/2023; 

2. di demandare a successivi atti del Direttore, ai sensi dell’art. 8 bis dello Statuto dell’ARLeF, 
l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

 Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Deliberazione n. 29 del 28/11/2025 4 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Con riferimento all'art. 8, comma 2, lett. m), del vigente Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento 
dell’ARLeF, è stato espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
Udine, li 25 novembre 2025 Il Responsabile 
  DOTT. WILLIAM CISILINO 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Con riferimento all'art. 4 del vigente Regolamento di contabilità dell’ARLeF, è stato espresso parere favorevole 
alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Udine, li 25 novembre 2025 IL TITOLARE DI POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA SERVIZI ECONOMICO-
FINANZIARI E INFORMATIVI, PATRIMONIO 

E AFFARI GENERALI 
  DOTT. PAOLO SPIZZO 
 

 
 



 

 Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Deliberazione n. 29 del 28/11/2025 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Direttore 
 Cisilino Eros   Cisilino dott. William 

 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: WILLIAM CISILINO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/12/2025 16:27:05

NOME: EROS CISILINO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/12/2025 18:11:18


